
 

 

 

 

   Comune di San Felice del Benaco 
                            Provincia di Brescia 
                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010  
      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 
 

 

 

                            COPIA 

 

Determinazione generale n. 113 del 05.04.2017 

 

Determinazione AREA TECNICA n. 50 del 05.04.2017 

 

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  SERVIZIO  LUCE 3 DAL 01.06.2017 AL 

31.05.2026 PER COMPLESSIVI ANNI NOVE_ IMPEGNO DI   SPESA   BILANCIO   

PLURIENNALE   2017,2018   E  2019 _ CIG:4741852C0C - CIG DERIVATO: 

7040140B4E.       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATI:  

 gli articoli 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. in particolare l’art. 184 che attribuisce la 
competenza a liquidare all’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla 
base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 il D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., quale richiamo per gli atti ante 19.04.2016; 

 il D.LGS  50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in vigore dal del 19.04.2016  

 le note dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a firma del presidente dott. Raffaele Cantone 
avente ad oggetto: indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a 
seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 Il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. per gli Articoli che restano in vigore nel periodo 
transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 
d.lgs. n. 50 del 2016 (tutti gli altri articoli sono abrogati dal 19 aprile 2016); 

 l’atto del Sindaco del Comune di San Felice del Benaco n. 108/Sind. del 30.12.2016 con il 
quale è stato nominato l’Arch. Bonomelli Mara Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
 

PREMESSO CHE: 

- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” in particolare al tit. 1 – art. 1 ”Riduzione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” obbliga le 
amministrazioni pubbliche ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP Spa e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

- CONSIP Spa in data 14/11/2014 ha stipulato una convenzione per la fornitura del “Servizio 
Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, ai sensi dell’art. 26 della L. 23 
dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n 388, con RTI Citelum S.A. 
quale aggiudicatario del Lotto 3 della procedura di Gara e che tale convenzione è stata resa 
disponibile da CONSIP agli Enti da Gennaio 2016;  

-  

DATO ATTO che  

-  il Comune di San Felice del Benaco  rientra tra i soggetti che possono utilizzare la 
convenzione in oggetto;  

- il Comune di San Felice del Benaco  ha provveduto pertanto a trasmettere in data 
29.09.2016 a Citelum S.A. “richiesta preliminare di Fornitura” al fine di ottenere un’offerta per 
il Servizio;  

- in data 13.10.2016 hanno avuto inizio le  attività di sopralluogo necessarie a definire 
“l’anagrafe tecnica” dell’impianto di pubblica illuminazione comunale;  

 

ATTESO che con Deliberazione n. 9 del 14.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “  modalita' di affidamento del servizio di illuminazione pubblica - esame ed approvazione 
della relazione ex art. 34 comma 20 d.l. 179/2012”  il  Consiglio Comunale ha, per le motivazioni in 
essa contenute: 

- approvato relazione ex art. 34, comma 20 del D.L. 179 del 2012 convertito dalla Legge 221 
del 2012 con riferimento al servizio di illuminazione pubblica, redatta a firma del 
Responsabile Area Tecnica Bonomelli arch. Mara, dalla quale risulta che l’Ente intende 
gestire il servizio di illuminazione pubblica mediante adesione a convenzione messa a 
disposizione da CONSIP nel rispetto degli obblighi di legge. Ciò in  considerazione  della 
economicità dei beni e servizi offerti dal sistema Consip, poiché si perviene a risparmi sia 
diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dalla convenzione quale risultato di una 
gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia indiretti, consistenti nella riduzione dei costi e 
nella riduzione dei tempi di avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure di 
acquisto dei beni e dei servizi; 

- demandato al  Responsabile dell’Area Tecnica di  porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi all’adesione alla Convenzione Consip 3- Lotto 1° per la fornitura del “servizio luce e 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 
23 dicembre 1999 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 N. 388, tra la Consip S.p.A e 
CITELUM S.A. con sede in via C. Monteverdi,11 Milano, in qualità di impresa capogruppo 
mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese, aggiudicatario del Lotto 3, per un 
canone annuo complessivo presunto di €. 185.100,00 iva compresa.  

 

VISTO l’allegato piano dettagliato degli interventi, presentato da Citelum in data 14.02.2017 prot. 
n.1228/2017 comprendente:  

- piano dettagliato degli interventi - all’allegato B _ interventi e preventivo di spesa per contratto 
esteso;  

nonché gli allegati:  

- lettera di consegna elaborati; 

- PDI generale; 

- Interventi e preventivo di spesa per contratto standard (all. A);  

- Verbali di sopralluogo (all.C);  

- Appendice 2 Computi metrici tipologici;  

- sintesi della proposta; 

qui pervenuti in data 09.03.2017 ed identificati al protocollo gen. 2296 depositati agli atti; 

 

RITENUTO conveniente per questo Ente affidare la gestione del servizio di cui trattasi preferendo 
il contratto “ Esteso “, perché lo stesso prevede, tra l’altro, l’obbligo per il fornitore, di eseguire, a 
proprio carico, interventi di manutenzione straordinaria per un importo minimo pari di almeno il 

10% del canone complessivo stimato; 



 

 

 

DATO ATTO che il preventivo di spesa per contratto  esteso , desunto dal sopra richiamato Piano 
dettagliato degli interventi  “all. B interventi e preventivo di spesa per contratto esteso” prevede un 

valore di ordinativo principale di fornitura pari a €. 1.365.256,63 oltre ad Iva 22%, per la durata del 
contratto pari a 9 (nove ) anni così composto :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO pertanto conveniente per questo Ente il Piano Dettagliato degli Interventi 
proposto , non solo sotto un profilo prettamente economico ma altresì sotto quello funzionale 
permettendo, tra l’altro, la messa a norma di tutto l’impianto di illuminazione pubblica e la sua 
gestione da parte di un soggetto specializzato e quindi particolarmente qualificato; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure”  e 
l’art. 32, comma 2, del Dlgs 50/2016 e ritenuto in particolare che: 
a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: gestione del servizio integrato di 
conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione 
pubblica; 
b) l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

- servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di illuminazione pubblica; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: adesione alla 
convenzione CONSIP Servizio Luce 3 Lotto 1; 

 

PREMESSO che la data di inizio del servizio è fissata il giorno 01.06.2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 31.03.2017 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2017/2019; 

 

DATO ATTO che le somme occorrenti sono disponibili al Cap 10051.03.0103 e Cap. 
10052.02.0200 del bilancio Pluriennale 2017/2019  e che per le annualità future saranno previste 
le necessarie disponibilità sui Bilanci Pluriennali futuri con assunzioni di successivi atti di impegno;  

 

RITENUTO quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto in forma pubblica amministrativa 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 28/4/2016 n. 50; 

 

PRESO ATTO che, ai fini della Legge sulla Tracciabilità dei pagamenti n. 136/2 2010, alla 

fornitura di cui sopra sono stati assegnati il seguente CIG DERIVATO: 7040140B4E; 

 

VISTA la certificazione di regolarità dei versamenti contributivi e assicurativi emessa in data 
28/02/2017, con scadenza il 28/06/2017,  a favore della Società CITELUM S.A., rilevata attraverso 
la consultazione del servizio DURC online a mezzo dei  portali informatici degli enti preposti;  
 

 

 

CANONE €.1.242.960,12 oltre IVA 22%   

EXTRA CANONE     €. 60.148,50 oltre IVA 22%   

EXTRA CANONE 5% EVENTI 

IMPREVISTI 
    €. 62.148,01 oltre IVA 22%   

                 PER COMPLESSIVI: €.1.365.256,63 oltre IVA 22%   



 

 

DETERMINA 

 

1) di aderire per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione per la fornitura del Servizio 
di Manutenzione impianti d’illuminazione comprensiva energia elettrica “ Servizio Luce 3”, stipulata 
dalla Società Consip S.p.a. con RTI CITELUM S.A. con sede in via Claudio Monteverdi, 11 – 
Milano – P.IVA 04501140968, che avrà durata dal 01.06.2017 al 31.05.2026; sulla base del piano 
dettagliato degli interventi, interventi  “all. B interventi e preventivo di spesa per contratto esteso” 
presentato  da Citelum S.A.  in data 14.02.2017 prot. n.1228/2017 nonché degli allegati:  
- lettera di consegna elaborati;  
- PDI generale; 
- Interventi e preventivo di spesa per contratto standard (all. A);  
- Verbali di sopralluogo (all.C);  
- Appendice 2 Computi metrici tipologici;  
- sintesi della proposta  
qui pervenuti in data 09.03.2017 ed identificati al protocollo gen. 2296 depositati agli atti; 

precisando che la fornitura del servizio verrà effettuata tramite impiego di energia elettrica 

proveniente da fonti rinnovabili;  
Precisando che la società CITELUM S.A.  risulta i capogruppo mandataria del RTI composta, oltre 
alla stessa, da CO.GE.I srl , ATLANTICO srl , EXITone spa, SIRAM spa,  dando contestualmente 
atto che dal novembre 2016  CEIE POWER spa ha comunicato a CONSIP l’uscita dalla RTI  

 
2) di dare atto che il contratto , attuativo della convenzione in oggetto, si intende stipulato tramite 
l’emissione di ordinativo di fornitura ed avrà la durata di 9 (nove ) anni ed avrà un valore presunto 

di €. 1.365.256,63  oltre IVA 22% per complessivi €. 1.665.513,09; 
 
3) di affidare la gestione del “Servizio Luce 3” ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 – Lotto 1 
Piemonte, Val D'Aosta, Liguria, Lombardia” per un periodo di nove anni a RTI CITELUM S.A. 
optando per il contratto “Esteso” comprensivo della Manutenzioni impianti e attività Extra Canone 
con decorrenza 01/06/2017 – con sede in via C. Monteverdi,11 Milano per un canone annuo 

complessivo presunto di € 185.100,00 Iva 22%  compresa come di seguito specificato: 

 

anno 2017: 

parte corrente : €. 100.100,00 /12 x 7= 58.392,00 (importo arrotondato) Iva 22% compresa 

parte investimenti €. 85.000,00/12 x 7= 49.583,00 (importo arrotondato) Iva 22% compresa 

anno 2018 

parte corrente : €. 100.100,00  Iva 22% compresa 

parte investimenti €. 85.000,00 Iva 22% compresa 

anno 2019 

parte corrente : €. 100.100,00  Iva 22% compresa 

parte investimenti €. 85.000,00 Iva 22% compresa 

4) di dare atto che con successivi ed appositi atti saranno assunti i relativi impegni di spesa sui 
bilanci di competenza 2020/2026 nel seguente modo:  

anni 2020/2025 

parte corrente : €. 100.100,00  Iva 22% compresa 

parte investimenti €. 85.000,00 Iva 22% compresa 

anno 2026 

parte corrente : €. 100.100,00 /12 x 5= 41.708,00 (importo arrotondato) Iva 22% compresa 

parte investimenti €. 85.000,00/12 x 5= 35.417,00 (importo arrotondato) Iva 22% compresa 

 



 

 

5) di impegnare  ai sensi dell’art. 183 c. 1. del D. Lgs.vo n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti  ad obbligazione 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2017, 2018 e 2019 in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

Anno Codice 
Intervento 

Importo iva 
compresa 

Impegno 
Piano dei Conti 

Finanziario 

 
2017 

 
10051.03.0103 

 
€ 58.392,00  

 
34101 

 
1.03.02.05.004 

 
2017 

 
10052.02.0200 

 
€ 49.583,00 

 
34102 

 
2.02.01.09.012 

 
2018 

 
10051.03.0103 

 
€ 100.100,00 

 
34101 

 
1.03.02.05.004 

 
2018 

 
10052.02.0200 

 
€ 85.000,00 

 
34102 

 
2.02.01.09.012 

 
2019 

 
10051.03.0103 

 
€ 100.100,00 

 
34101 

 
1.03.02.05.004 

 
2019 

 
10052.02.0200 

 
€ 85.000,00 

 
34102 

 
2.02.01.09.012 

 
 
 

6) di dare atto che la fatturazione avverrà in rate trimestrali; 

7) di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno di 
riferimento; 

8) di precisare che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante contratto in forma pubblica 
amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 28/4/2016 n. 50; 

9) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’arch. Mara Bonomelli;  

10) di dare atto che i corrispettivi dovuti al fornitore del servizio sono oggetto di revisione secondo 
quanto specificato all’art. 9, comma 4, della convenzione CONSIP;  

11) di pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

12) di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla 
Società Citelum S.A. dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

 

 

 
 
 
 

F.to Il Responsabile dell’ Area Tecnica 
Arch. Mara Bonomelli 



 

 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
- Ai sensi del 7° comma dell’art.183 e del 5° comma dell’articolo 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si appone visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione trova la necessaria copertura finanziaria; 
 
- Ai sensi dell’articolo 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si appone il visto di compatibilità monetaria 
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 
 
Lì, 05.04.2017        
       F.to Il Responsabile dell'Area Contabile  
                Cobelli Dott.ssa Monica 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
In data 07.04.2017 
 
- copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 
 

F.to   Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                     Arch. Bonomelli Mara 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
San Felice del Benaco e sul sito ufficiale del comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
Li, 07.04.2017 
 
   
       F.to  Il Messo Comunale 
        Il funzionario incaricato 
                   Dott.ssa Michela Rosina 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14  
 

      

 


		2017-04-07T08:07:42+0200
	I approve this document




